竹東(頭重、二重、三重地區)計畫範圍內公共設施用地 50.02 公頃，僅

佔全區 12.87%，本計畫區周圍 500 公尺內公共設施用地，僅有油 2 用地及

廣停用地已開闢使用，其餘公設用地均維持閒置空地，另外，公園等用地

均集中於二重國小附近，計畫區及其周遭居民缺乏日常活動場所，爰此，

本計畫於變更、擬定計畫時依「都市計畫農業區變更使用審議規範」之規

定留設35%公共設施用地及5%代用地，除因應計畫區內居民活動之需求，

亦供鄰近住宅社區居民使用；所提供之公共設施均由開發者自行興闢完成，

有利改善周邊地區生活品質，且降低地方政府財政負擔。

5-3

第二節 變更內容

本計畫變更範圍內共45筆土地，均為都市計畫農業區。本計畫擬變更

竹東(頭重、二重、三重地區)都市計畫(合併「高速公路新竹交流道附近特

定區計畫」新竹縣轄部份(部分農業區為住宅區、公園兼兒童遊樂場用地、

綠地用地、廣場兼停車場用地及道路用地)，變更面積計6.3082公頃，為配

合地方發展需要，本計畫依都市計畫農業區變更使用審議規範，申請辦理

都市計畫個案變更為住宅區，並依審議規範第26條規定，於擬定細部計畫

時配合隔離綠帶及退縮建築，規劃計畫範圍內之鄰里性公共設施，提供之

公共設施及代用地面積不低於申請面積之40%，詳表5-2-1、表5-2-2、圖5-2-1、

圖5-2-2。

表 5-2-1 變更內容明細表

變更位置
變更內容

變更理由
原計畫 新計畫

竹東（頭重、

二重、三重地

區）都市計畫

區東側

農業區

(6.3082公頃)

土地使用分區 住宅區(4.1005公頃)
本計畫區鄰近

已發展區，為促

進土地有效利

用，並配合地方

發展需要，由土

地所有權人依

據都市計畫農

業區變更使用

審議規範，申請

辦理都市計畫

個案變更

公共設施用地

道路用地(1.0927公頃)

公園兼兒童遊樂場用地(0.5662公

頃)

綠地用地(0.2479公頃)

廣場兼停車場(0.3008公頃)

註：表內面積僅供參考，實際變更面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準

5-4

表 5-2-2 變更前、後土地使用計畫面積表   面積:公頃

項目

變更前計畫面積 變更後計畫面積

二通計

畫面積 1

現行計畫

面積

百分比

(%)

增減

面積

檢討後

面積

百分比

(%)1

百分比

(%)2

一

般

使

用

分

區

住宅區 36.82 41.62 10.50 +4.1005 45.72 11.54 32.73

商業區 1.66 1.96 0.49 -- 1.96 0.49 1.40

工業區 39.22 31.97 8.07 -- 31.97 8.07 22.89

零星工業區 1.52 1.45 0.37 -- 1.45 0.37 1.04

農業區 251.92 238.29 60.12 -6.3082 231.98 58.53 --

保護區 24.70 24.67 6.22 -- 24.67 6.22 --

科技商務服務專用區 0.00 5.46 1.38 -- 5.46 1.38 3.91

公

共

設

施

用

地

機關 0.35 0.35 0.09 -- 0.35 0.09 0.25

學校 4.12 4.12 1.04 -- 4.12 1.04 2.95

零售市場 0.23 0.23 0.06 -- 0.23 0.06 0.16

公園 0.75 1.94 0.49 -- 1.94 0.49 1.39

兒童遊樂場 0.29 0.29 0.07 -- 0.29 0.07 0.21

鄰里公園

兼兒童遊樂場
0.51 0.51 0.13 +0.5662 1.08 0.27 0.77

綠地 0.29 1.96 0.49 +0.2479 2.21 0.56 1.58

停車場 0.25 0.25 0.06 -- 0.25 0.06 0.18

廣場兼停車場 0.00 0.21 0.05 +0.3008 0.51 0.13 0.37

加油站 0.39 0.39 0.10 -- 0.39 0.10 0.28

道路用地 24.31 30.62 7.73 +1.0927 31.71 8.00 22.70

鐵路用地 3.85 4.58 1.16 -- 4.58 1.16 3.28

道路兼供河道使用 0.00 0.31 0.08 -- 0.31 0.08 0.22

高速鐵路用地 2.41 2.41 0.61 -- 2.41 0.61 1.73

公用事業用地 0.03 0.03 0.01 -- 0.03 0.01 0.02

溝渠用地 2.70 2.70 0.68 -- 2.70 0.68 1.93

電路鐵塔 0.00 0.01 0.00 -- 0.01 0.00 0.01

合計 396.32 396.32 100.00 +0.00 396.32 100.00 --

都市發展用地 119.71 133.37  +6.3082 139.68  100.00

註1：表內面積僅供參考，實際變更面積應以核定計畫圖實地分割測量面積為準。

註2：百分比1指佔都市計畫面積百分比；百分比2指佔都市發展用地面積百分比。

資料來源：竹東(頭重、二重、三重地區)都市計畫(第二次通盤檢討) (合併「高速公路新竹交流道附近

特定區計畫」新竹縣轄部份)案 2003.12.08第 138309 號函發布實施

6-1

第六章 變更後計畫內容

第一節 計畫年期與計畫人口

一、計畫年期

配合竹東(頭重、二重、三重地區)第二次通盤檢討之年期，訂定本計畫年

期為民國110年。

二、計畫人口

計畫人口之推估方式係以每人居住樓地板面積 65m2、預計劃設 4.1005

公頃之住宅區用地及容積率 180%估算，計畫人口為 1,136 人。

第二節 土地使用計畫

本計畫劃設住宅區面積 41,005.48m2(含代用地)，佔計畫區 65.00%。土地

使用計畫內容詳表 6-2-1 及圖 6-2-1。

表 6-2-1 土地使用計畫面積表

土地使用分區 計畫面積(m2) 百分比(%)

土地使用分區

住宅區(含代用地) 41,005.48 65.00

小計 41,005.48 65.00

公園兼兒童遊樂場 5,662.31 8.98

綠地 2,478.90 3.93

廣場兼停車場 3,007.69 4.77